Omnemque suppression. revocat;

§ 40. Et potiori pro cautela, in praefato hospitali eamdem praeceptratiam quae in eo, ut praefertur, erat, quae conventionalis et caput aliarum praeceptratarum dicti Ordinis existat, ac privilegiis, indultis, favoribus, exemptionibus, libertatibus, iurisdictionibus, auctoritatibus et facultatibus, ac demum iuribus omnibus, quibus ante illius suppressiones et extinctiones praedictas utebatur, potiebatur et gaudebat, uti, potiri et gaudere debeat, ac in eorum omnium possessione reali

Hiludque caput militiae S. Lazarci constituit;

et actuali, in qua prius erat, ex nunc existat et esse censeatur in omnibus et per omnia, perinde ac si praceptorum prae-fata numquam suppressa et extincta seu aliis unita fuisse, de novo erigimus et instituimus.

§ 41. Et eisdem hospitali, militiae, suisque magno magistro, conventui, fratribus ac militibus quod, ipso Ioannotto et pro milites apectare tempore existentibus magnis magistris cedentibus, vel etiam apud eamdem Sedem decedentibus, seu ipsum magnum magistratum alias quomodolibet, etiam per liberam resignationem, in nostris vel successorum nostrorum pro tempore existentium Romanorum Pontificum manibus dimittentibus vel amittentibus, et illo quovis modo vacante, conventus eiusdem militiae, insimul, ubi voluerint, pro tempore congregati, alium magnum magistrum, iuxta eiusdem Religionis et militiae stabilimenta, de consensu sui protectoris edita vel edenda, quae dicto concilio Tridentino minime sint contraria, eligere, qui ex nunc prout ex tunc et e contra, postquam sic electus fuerit, eadem auctoritate apostolica confirmatus sit et esse censeatur, et ita perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 42. Necnon eisdem pro tempore existenti magistro et conventui principalem ipsius militiae sedem ad quemcumque locum, etiam maritimum, eisdem magistro et conventui visum, etiam quoties sibi placuerit, transferre.

§ 43. Habitumque suum regularem ac etiam crucem, etiamsi de suis antiquis habitu cruceque appareat vel non appareat, in eum meliorem, qui sibi videbitur, modum (citra tamen aliarum militiarum et Religionum praeiudicium) reformare, in toto vel in parte immutare vel stabilire ac innovare, Regulamque, stabilimenta et statuta dictae Religionis et militiae de consensu sui protectoris

instituere et reformare seu de novo con-dere, edere, et, quoties eis placuerit, illas et illa corrigeret et immutaret (dummodo licita et honesta, nec eidem concilio con-traria existant) toties quoties voluerint.

§ 44. Necnon eidem Ioannotto et pro tempore existenti magno magistro ut quae-cumque, quotcumque et qualiacumque etiam qualitercumque qualificata, benefi-cia ecclesiastica, de iure patronatus lai-corum ex fundatione vel dotatione exi-stentia, et personale servitium in cathe-dralibus et collegiatis insignibus non re-quirentia (dummodo illis animarum cura non immineat); etiamsi illa archipresbyteratus rurales aut dignitates vel nomen dignitatis habentia (extra tamen cathe-drales et collegiatas ecclesias consistentia), etiamsi praestimonia aut praestimoniales portiones existant vel alia simplicia, aut monasteria (non tamen consistorialia) vel alia beneficia ecclesiastica regularia, cura tamen et conventu parentia, fuerint, ac-cedente tamen consensu patronorum, et sine praeiudicio ea obtinentium, et ipsis cedentibus vel decedentibus, in pree-ceptorias, commendas, cappellas aut eccl-erias ipsorum hospitalis et militiae per-petuo erigere, instituere, dictaeque suae militiae perpetuo incorporare, applicare et appropriare.

§ 45. Ac illarum fundatoribus vel do-tatoribus ius patronatus et praesentandi dictis magistro et conventui vel eorum deputato personas idoneas ad preecepto-rias, domos, cappellas seu ecclias et hospitalia huiusmodi, pro tempore va-cantia, perpetuo praeservare et conce-dere; et eisdem magistro et conventui sic a patronis praesentatos, iuxta stabilimenta dictae Religionis, ordinariorum locorum et quorumvis aliorum consensu minime requisito, in illis instituere, ac illas con-ferre et de eis providere. Ita tamen quod ibi debitus divinus cultus per personas

Erigendi in commendas et praceptor. be-neficia qualiter-cumque qualifi-cata de iure patronatus lai-corum, etiam si dignitates aut monasteria non tamen consisto-rialia etc.;

Praeservandi ius patronatus et praesent. per-sonas et insti-tuendi praesen-tatos, ac alias conferendi dic-ta beneficia.

Sedis prin-ci-palis transla-tionem concedit;

Habitus, eru-cis et statuto-rum reforma-tionem permit-tit;

idoneas, etiam si Ordinis fuerint, ab ordinario approbandas, in eisdem exerceatur.

§ 46. Necnon quod hospitalia, lepro-

Hospitalia, sariae et alia loca quaecumque, ubi ullo leprosariae et alia loca, ad umquam tempore fuerit, sit vel erit hospitalitas. leprosorum destituta, hospitali Lazari nuncupatorum, etiam si iuris et militiae S. Lazari esse patronatus laicorum sint, militiae et honesteantur, etiam si sint ius rispatroni. laicorum.

sariorum seu infirmorum sanitata, hospitalitas leprosorum seu infirmorum sanitata, hospitali Lazari nuncupatorum, etiam si iuris et militiae S. Lazari esse patronatus laicorum sint, militiae et honesteantur, etiam si sint ius rispatroni. laicorum. incorporata, et ad ius et proprietatem ac ad omnimodam dispositionem, institutionem et collationem moderni et pro tempore existentis magni magistri et conventus eorumdem, iuxta ipsius militiae seu Religionis stabilimenta (salvo tamen iure patronatus), pertinere censeantur, prout alia etiam dictae Religionis seu militiae hospitalia, cappellae, oratoria, beneficia et loca spectant et pertinent; dummodo in illis hospitalitas debita servetur, et cultus divinus nullatenus diminuatur, ac in illorum fundatione vel dotatione secus non fuerit ordinatum.

§ 47. Salvis tamen legitimis titulis et

Praeservatio iurisdictionis ordinariorum, et exemplio huius militiae S. Ioannis in non exceptis.

praescriptionibus et salva iurisdictione ordinariorum, tam ea quae de iure communi eis competit, quam quae ex decretis dicti concilii Tridentini eisdem est attributa. Praeterquam tamen in iis casibus in quibus concilium praedictum expresse, ut praefertur, exemit et exceptit Religionem S. Ioannis Hierosolymitani, in quibus et haec S. Lazari Religio pariter excepta et exempta sit et esse censeatur.

§ 48. Et insuper militibus ac presby-

Facultas relati- nendi pensiones ducatorum p.

teris et cappellanis hospitalis et militiae S. Lazari huiusmodi, nunc et pro tempore existentibus, ac eorum singulis, tam clericis quam laicis, etiam coniugatis et bigamis, ut unam vel plures pensiones annuas, usque ad summam quingentorum ducatorum auri de Camera novorum, super quarumvis cathedralium, etiam metropolitanarum, et aliarum ecclesiarum ac

earum mensarum, etiam patriarchalium, archiepiscopalium et episcopalium, necnon etiam monasteriorum, etiam consistorialium, prioratum, canoniciatum et praebendarum, dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, aliorumque beneficiorum ecclesiastico rum, cum cura et sine cura, saecularium et quorumvis Ordinum regularium, qualitercumque qualificatorum, fructibus, redditibus, preventibus, iuribus, obventionibus et emolumenis ac distributionibus quotidianis alias canonice sibi reservatas seu reservandas, vel loco pensionum annuarum, omnes et singulos ac quoscumque similes fructus, redditus et preventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque, ac etiam distributiones quotidianas sibi reservata et reservanda, etiamsi, post illarum vel illorum reservationem, uxorem duxerint et bigami effecti fuerint, recipere seu retinere et ad vitam percipere, exigere et levare, ac in suos usus et utilitatem convertere.

§ 49. Illasque, cum primum ipsa militia S. Lazari in aliqua expeditione contra infideles militare cooperit, in toto vel parte, simul vel successive, quando sibi videbitur, etiam in mortis articulo, in cuiusvis personae in dignitate ecclesiastica constitutae aut canonici cathedralis ecclesiae manibus et in fratrum militum dictae militiae S. Lazari vel cuiuscumque personae seu quarumvis personarum, etiam quaecumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica obtinentium et expectantium, favorem, absque aliquo possessorum beneficiorum huiusmodi desuper habendo consensu, etiam absque, super praesentibus, confiendarum literarum, tamquam notariarum, praesentia seu ostensione vel visione aut alia solemnitate in Romana Curia vel extra eam, in omnibus et per omnia, perinde ac militibus S. Pauli, Pii nuncupatis, per Se-

Easque trans- ferendi.

dem Apostolicam indultum est, etiam citra cruciatae obligationem, transferre, ac eisdem personis nominandis ipsas pensiones reservare, etiam absque aliqua litterarum apostolicarum expeditione, ac alia desuper necessaria facere libere et licite valeant, eisdem auctoritate et tenore, de speciali gratia concedimus et indulgemus, ac plenam et liberam licentiam et facultatem illis impartimur. Et cum ipsis militibus desuper ac etiam ut ipsas pensiones una cum dictae militiae S. Lazari hospitalibus vel praceptoriorum aut aliis beneficiis quoad vixerint retinere possint, dispensamus.

§ 50. Et insuper idem hospitale Sancti Lazari ac illius prioratus, praceptoriorum, domos, cameras, hospitalia et loca quaecumque; necnon magistrum, priores, praeceptriores, milites et personas, ac eorum subditos, vassallos, colonos et servitores, nunc et pro tempore existentes, etiam presbyteros curam animarum exercentes, quamdiu illam exercuerint et in illorum obsequiis fuerint, ac illorum res, animalia, praedia, domos, molendina et bona quaecumque, quae obtinent et possident, ac in futurum canonice obtinebunt et possidebunt, sub beati Petri et dictae Sedis atque nostra protectione suscipimus.

§ 51. Ac ab omni iurisdictione, correptione, onere, statutis, bannis, dominio, superioritate et potestate quorumcumque patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, praelatorum, necnon quorumcumque temporalium dominorum, quavis potestate, etiam imperiali, regali et ducale, fulgentium, ac universitatum et illarum regentium, etiam (praeterquam dicti hospitalis) ordinariorum, tam spiritualium quam temporalium, ubicumque, tam citra quam ultra montes et mare, constitutorum, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis exi-

stentium, illorumque vicariorum et officialium, locatenentium et iudicium nunc et pro tempore existentium quorumlibet.

§ 52. Necnon a solutione et exactione passagii, arreragii, gabellae, datii, tractae, collectae, procurationis, iucundi adventus, iurum, etiam synodalium, censuum et decimarum, etiam novalium, hortorum, pratorum, piscationum et molendinorum (ad quae cuilibet accessus nullatenus, directe vel indirecte, prohiberi possint) et terrarum, quas per se ipsis vel alios eorum nominibus, etiam colonos, arrendatarios et emphyteutas, excolet, et de quibus fructus percipient,

Exemptio a decimis etc.

et cuiusvis alterius oneris personalis, reales seu mixti, ordinarii vel extraordinarii, ubicumque et ex quacumque causa impositi vel imponendi pro tempore, liberamus et eximimus, ac nobis et dictae Sedi immediate subiicimus. Illosque et illa, etiam si in quibuscumque statutis, literis, constitutionibus et regulis, etiam per nos et Sedem praefatam pro tempore editis, nominatim, specialiter et expresse gravarentur seu onerarentur, semper immunes, liberos et exemptos ac exceptos et nobis ac successoribus nostris Romanis Pontificibus immediate subiectos, ac immunita, libera, exempta et subiecta esse decernimus. Ita quod archiepiscopi, episcopi, praelati, ordinarii, vicarii, officiales, locatenentes et iudices praefati, etiam ratione delicti vel contractus seu rei de qua agetur, ubicumque committatur delictum, ineatur contractus aut res ipsa consistat, nullam in eos vel ea iurisdictionem, correctionem seu potestatem exercere. Aut excommunicationis alias sententias, censuras et poenas promulgare; aut etiam, ratione personarum vel rerum, animalium ac bonorum suorum, ad aliquam solutionem pontium, fontium, furnorum, murorum seu etiam ailiarum ecclesiarum, quam dictae Religio-

*M. Magistri et
totius militiae
susceptio sub
protectione Se-
dis Apostolicae.*

*Exemptio a
iurisdictione
omnium domino-
rum temporali-
um et spiri-
tualium.*

nis, etiam si forsan hactenus per abusum seu alterius privilegii aut negligentiam, etiam per longissimum tempus, taliter observatum non fuerit. Quae omnia, etiam praescriptiones, nullo pacto, saltem in posterum, quo minus huiusmodi exceptionibus uti possint, obstare volumus, et decernimus eos coarctare; aut alii quicunque, cuiuscumque ecclesiasticae vel mundanae dignitatis aut praeminentiae, status vel conditionis existant, etiam locis et terris S. R. E., etiam immediate, subiectis, et ad instantiam cuiuscumque principis seu communitatis, sub excommunicationis latae sententiae, seu quadruplici, ultra damna et expensas, restitutionis poenis per contrafacentes eo ipso incurrendis, ne eos, in iudicio vel extra, super praemissis vel eorum usu seu possessione vel quasi, directe vel indirecte, quovis quaesito colore vel ingenio, molestare, impedire, vexare, aut alias quomodolibet impetrere praesumant, debeant seu etiam valeant.

§ 53. Sed priores, milites et aliae per-

Fratres et a- sonae hospitalis et militiae S. Lazari huius- liae personae hospitalis atque modi de iustitia coram solo magno militia de iu- gistro et conventu vel eorum deputato re- stitia coram so- lo magno ma- spondere debeant. Decernentes quoscum- gistro et con- ventu, vel ab que processus contra illos vel eorum ali- eis delegatis respondeant te- quem, tam per ipsos locorum ordinarios vel eorum vicarios seu quosvis alias, quam magistrum vel eius deputatum praefatos, pro tempore factos, et quaslibet etiam excommunicationis vel suspensionis, aliasque sententias promulgatas, nullas et invalidas nulliusque roboris vel momenti fore.

§ 54. Nec omnino aliquis ex hospitalis

Exemptio a et militiae S. Lazari fratribus, donatis, decimis et no- servitoribus, vassallis et colonis in priori- valibus ac quar- tibus, commendis, domibus, hospitali- tis nuncupatis, ratibus, seu canonica portione vel bus, leprosariis, membris aut aliis qui- charitativo sub- busvis beneficiis, praesidiis sive grangiis vel bus, Regi Hi- quomodocumque a dicto hospitali depen-

dentibus, in quibuscumque locis, sub quo- spaniarum, ac rumcumque patriarcharum, archiepisco- quarta in Fran- porum, episcoporum, universitatum, ho- ciae regnis im- posita.
spitalium, rectorum ecclesiarum limitibus et iurisdictione constituti, decimas aut canonicam portionem seu caritativum subsidium aut quartas nuncupatas seu alias quascumque collectas seu contributiones, tam ex antiquis eorum culturis, quam ex recenter cultis novalibus, alicui quovis modo solvere teneatur. A quibus omnibus exactionibus atque etiam novo subsidio dilecto filio nostro Philippo Hispaniarum regi in suis regnis, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores concesso, et canonica portione, quarta nuncupata, in Franciae regnis imposta, necnon a quibuscumque aliis facultatibus, regibus hu- iusmodi, et aliis principibus concessis vel concedendis in futurum, omnia dicti hos- pitalis loca, ut praefertur, necnon ecclie- siarum quomodocumque a dicto hos- pitali dependentium fabricas, libera et li- beras et exemptas esse declaramus atque volumus.

§ 55. Et insuper, quod praefati magi- ster et conventus, priores, praeceptriores aut quicunque alii ex dicti hospitalis fratribus, per quoscumque locorum aut terrarum dominos, tam spirituales quam temporales, etiam si regali dignitate praefulgeant, etiam in terris S. R. E., ab ex- tractione frumenti, hordei, vini, olei, leguminum et quorumvis fructuum atque etiam pecuniarum, ex prioratibus, commendis, membris, domibus, grangiis alii praefati hospitalis locis provenientium, nullo umquam modo impediri pos- sent quo minus praefata omnia, pro sua possessorum voluntate, in quaecumque fidelium loca ab omni pedagio, datio seu tracta, libera et exempta valeant aspor- tare.

§ 56. Et bona, etiam patrimonialia, ma- gistrorum, priorum, praeceptorum et fratrum

Facultas ex- trahendi fru- mentum et quoscumque a- lios fructus et pecunias ex lo- ci dictae mili- tiae et hospita- lis ad quaecum- que fidelium lo- ca, sine datio.

Exemptio e- tiam pro bonis

patrimonialibus ac aliarum personarum huiusmodi, tam post emissam professionem. acquisita, quam in posterum acquirenda, aut illis quovis modo, etiam ex concessione apostolica vel magistrali, pertinentia, ex die emissae per eosdem priores et praecatores, fratres et personas professionis, ut praefertur, ab omnibus decimis et aliis oneribus libera, immunia et exempta existant.

§ 57. Et quod quaelibet querelae, quaestiones, lites; causae et controversiae, quas magistri et conventus, seu eorum delegatos, cum omnibus incidentibus, emergentibus, connexis, annexis, ac omnium cuiusvis appellationis (praeterquam in defectus aut denegatae iustitiae vel illati perperam contra stabilimenta et consuetudines dicti hospitalis gravaminis casibus) remoto obstaculo, per pro tempore existentem magistrum et conventum dicti hospitalis, seu illos ex fratribus, quibus ipsi magister et conventus id commiserint, etiam usque ad tertiam definitivam sententiam, inclusive audiantur.

Citati coram magistro et conventu, seu eorum delegatis, comparere tenentur. § 58. Necnon, iuxta laudabiles consuetudines et stabilimenta hospitalis huiusmodi et alias, prout iuris fuerit, debito fine decidantur. Omnesque et singuli priores et praecatores, milites et fratres hospitalis praefati, postquam de mandato seu auctoritate magistri seu conventus praefatorum, in quibusvis ex praedictis contra eos intentandis causis ad comparendum coram ipsis et commissariis per eos, ut praefertur, deputatis, in locis quantumcumque ab eodem hospitali remotis, citati fuerint, coram eisdem magistro, conventu et commissariis, prout contigerit, legitimate comparere debeant et teneantur, iuri et iustitiae, secundum stabilimenta, approbationes, usus et laudabiles consuetudines praefati hospitalis, parituri.

§ 59. Quodque illi ex prioribus, praceptoribus, fratribus et subditis praefatis, qui contra eorum aliquem, super quibusvis querelis, rebus vel negociis (praeterquam in casibus praefatis), coram alio quam praefatis magistro et conventu ac per eos pro tempore datis commissariis in causam traxerint, et ad alium quam ad eosdem appellationes quascumque interposuerint, causas huiusmodi prorsus perdant, et excommunicationis sententiam incurvant, reque, super qua contendent, privati existant eo ipso.

Milites et aliae personae Religionis prohibentur coram aliis litigare seu comparere pro iustitia, quam coram iudicibus Religionis.

§ 60. Necnon moderno et pro tempore existenti magistro et conventui hospitalis huiusmodi, iuxta illius stabilimenta et laudabiles consuetudines ac mores, in prioratus et praecotorias, domos, hospitalia, membra, bona et loca quaecumque, necnon quoscumque priores, praecatores, fratres et personas hospitalis et Religionis huiusmodi, ac illorum vassallos, subditos et servidores, ubicumque, tam citra quam ultra montes, nunc et pro tempore constitutos et commorantes, qui omnes magistro et subdelegatis ab eo firmiter, tam personaliter quam realiter, omni exceptione cessante, et quocumque a nobis vel Sede praedicta obtento vel obtainendo indulto non obstante, parere et obedire tenerentur, plenariam et omnimodam etiam meri et mixti imperii iurisdictionem et superioritatem.

Potestas et iurisdictio M. magistri et conventus super personis et rebus iuxta stabilimenta.

§ 61. Ipsique magistro contra rebellles et suis mandatis non obedientes, etiam vi-gore literarum apostolicarum, etiam in forma brevis, a nobis et successoribus nostris pro tempore emanatarum, servatis quatuor terminis ad docendum se paruisse et satisfecisse in loco conventus hospitalis huiusmodi, post legitime executam primam citationem, ad mulctam sive poenam personaliter, iuxta mores et stabilimenta praedicta, seu etiam privationem habitus et beneficiorum, domorum et praediorum

Facultas M. magistri procedendi contra inobedientes et rebellles etiam per edictum publicum etiam ad privationem. quocumque beneficiorum, per eos quomodoli- bet obtentorum.

per eos obtentorum procedendi; vel etiam, si magis expedire videbitur, beneficia, domos et praedia ipsa ad manus suas seu receptorum dicti hospitalis reducendi, et donec ipsi inobedientes contumaciam purgaverint vel debita onera persolverint, sive saeculares aut alterius Ordinis regulares beneficia dicti hospitalis possidentes fuerint, pro suo arbitrio retinendi, illorumque fructus, redditus et proventus arrendandi et percipiendi.

§ 62. Necnon causas praedictas, ac omnes

Avocatio
quarumcumque
causarum, et
commissione
magistro et con-
ventui termi-
nandi.

et singulas lites et querelas, sive in Ro- mana Curia, tam in auditorio nostro quam per commissiones, sive extra eam, super quibusvis dicti hospitalis beneficiis ac bonis et pecuniis aerarii et fratrum quorumcumque, seu super eorundem delictis, etiam si ex adverso aliqui clerici saeculares vel regulares aut laici extiterint, et active seu passive, alias iuxta formam stabilimentorum et privilegiorum praedictorum, in dictis causis quomodolibet, et in quacumque instantia intervenerint, hactenus motas, in quibus tamen non conclusum sit, et in futurum quovis praetextu movendas, in quibusvis instantiis pendentes, quarum status et merita etiam praesentibus haberi volumus pro expressis, ad nos advocabamus, ac illas eisdem magistro et conventui, per eos vel ab eis deputatos, iuxta formam dictorum stabilimentorum et laudabilium consuetudinum praedictorum, in statu debito reassumendas et decidendas committimus; eosque, quorum intererit, citandi, et quoties opus fuerit, inhibendi, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, tam in Curia praedicta, quam extra eam, facultatem concedimus.

Facultas exe-
quendi senten-
tias et rem iu-
dicatam.

§ 63. Necnon illorum sententias et rem iudicatam per priorem ecclesiae dicti conventus, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, contra condemnatos, etiam in Curia praedicta, tam realiter quam personaliter, exequi mandamus, ita quod

alibi quam in dicto hospitali, aut extra illud ex magistri et conventus commissione, iuxta stabilimenta et usus huiusmodi, cognosci et terminari nequeant.

§ 64. Nec a sententiis per iudices dicti hospitalis pro tempore latis, ad alium legatorum ad M. magistrum et conventum, et ab eis ad Capitulum generale iuxta formam stabilimentum devolvantur.

Appellationes a sententiis de- legatorum ad M. magistrum et conventum, et ab eis ad Capitulum generale iuxta formam stabilimentum devolvantur.

ad ipsum generale capitulum, sive per ipsius hospitalis fratres sive per ipsos subditos et vassallos quomodolibet appellari possit: quinimmo illi usque ad tertiam sententiam in eodem conventu procedere teneantur.

§ 65. Et similiter quod omnes sententiae per eosdem magistrum et conventum latae, omnes item commissiones et citationes, collationes et omnia denique eorumdem rescripta ad omnes suae iurisdictioni subditos ac reliquos etiam quorum intererit causas, lites seu querelas coram ipsis pertractari, directe exequi, et a nullis locorum et terrarum dominis, etiam du cali aut regali dignitate fulgentibus, aliqua ratione expectandi consensus, seu alio quovis quaesito colore, in eorumdem executione impediri possint, servato tamen in eis exequendis datae ordine. Ita quod eorum ultima primis anteferri nequeant.

Expeditiones et executoriales M. Magistri et conventus exequuntur absque aliquis licentia, que a nomine impediti possint.

§ 66. Ac quod contra clericos saeculares seu laicos, prioratus, praceptorias, domos et alia beneficia hospitalis huiusmodi occupantes, seu illi aut eius communia aerario seu fratribus, occasione responsionum annuarum, vacantium, mortuorum, annatarum, passagiorum, arragiorum seu alias quomodolibet debentes, sive agant sive convenientur, et in quavis instantia ad causam veniant, magister et conventus praefati, modo et forma, quibus contra ipsius hospitalis fratres procedi consuevit, libere procedere, et eos prioribus, praceptoribus, domibus et aliis be-

Facultas pro- cedendi contra clericos seu alios detinentes loca et bona dicte Religionis, seu non solven tes debita com muni aerario, prout contra personas dicti Ordinis.

neficiis huiusmodi, alias iuxta formam privilegiorum praedictorum, privare valent, concedimus et indulgemus.

§ 67. Necnon personas in dignitate ec-

*Quaelibet per-
sonae in digni-
tate ecclesiasti-
ca constituta
possint eligi in
conservat. cum
facultatibus op-
portuniis et ne-
cessariis;*

clesiastica ubilibet constitutas et quoscumque locorum ordinarios, ac eorum vicarios et officiales, necnon canonicos metropolitanarum et aliarum cathedralium, aliarumque ecclesiarum praelatos et

rectores, per eosdem priores, praeceptratores et fratres, ac eorum singulos pro tempore eligendos in eorum conservatores, qui, quamdiu exercuerint dictum officium, a nemine, quo minus illud exerceant, sub aliquo praetextu impediri vel molestari possint, deputamus: ita quod ipsi electi, sub excommunicationis latae sententiae poena, eosdem priores, praeceptratores et fratres ac eorum singulos adversus inferentes eis aut eorum servitoribus et familiaribus iniurias seu gravamina vel damna in personis, rebus et bonis, seu exigentes ab eis vectigalia, datia, pedagia, gabellas, collectas aut alia onera, defendere et praeservare; ac omnem eorum iurisdictionem exercere, necnon sententias, censuras et poenas ecclesiasticas contra rebelles et inobedientes cum effectu promulgare; ac omnibus facultatibus, conservatoribus dicti hospitalis et illius personarum per quascumque literas apostolicas quomodolibet concessis, uti; ac privilegia prioribus, praeceptroribus et fratribus praefatis pro tempore concessa, eis observari facere debeant et teneantur.

§ 68. Ac iura mortuorum et vacan-

*Et iura mor-
tuorum et va-
cantium solvi
debet sub po-
nis etc.*

tium, necnon arreragiorum, passagiorum et aliorum quorumcumque, ita ut quaevit personae, cuiuscumque ecclesiasticae dignitatis existentes, beneficia hospitalis huiusmodi pro tempore obtinentes, illa solvere omnino teneantur et adstricti sint; ac ad id, etiam sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, ac alias iuxta eorumdem privilegia, privationis et apprehen-

sionis beneficiorum ad manus suas remediis cogi possint, solvi mandamus.

§ 69. Necnon exemptionem et liberatem praefatas, ita quod magister, priores, praeceptratores et dicti hospitalis fratres, cappellani a quocumque catholico antistite sub Romanae Sedis obedientia constitutos sacros ordines, etiam extra tempora a iure statuta, tribus diebus festivis suscipere, et in quibusvis tam saecularium quam regularium ecclesiis, absque alicuius licentia, celebrare possint.

§ 70. Et ipsi magister et conventus, necnon prior ecclesiae, aliquique priores et praeceptratores intra limites suarum iurisdictionum et administrationum veri ordinarii, iuxta formam stabilimentorum et privilegiorum praedictorum, existant et esse censeantur.

§ 71. Necnon magistrum et conventum quoscumque et singulos priores ac commendatores suorum prioratum et commendarum fratres seu religiosos delinquentes vel inobedientes, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, praeminentiae existentes, etiam si quavis, etiam apostolica, exemptione fungantur, in quocumque loco, quantumvis privilegiato, et quavis, etiam imperatoris, regum seu aliorum principum, etiam ecclesiasticorum, curia, per se aut suos officiales et ministros, capere et incarcerare, ac captos a se vel eorum nomine liberare, et ad hospitale praefatum per magistrum et conventum praefatos, iuxta eorum constitutiones et stabilimenta, puniendos sub debita custodia transmittere et transmitti facere, libere et licite posse.

§ 72. Ac tam ecclesiasticos, quam saeculares officiales et locorum potestates ad eisdem magistro et conventui, prioribus, commendatoribus aliisque in praemissis assistendum, auxilium, consilium, favorem et iuvamen praestandum, sub excommunicationis et aliis censuris et poenis ecclesiasticis, teneri et obligatos fore.

*Facultas su-
mendi ordines
a quovis anti-
stite, etiam ex-
tra tempora, et
celebrandi in
quibusvis eccl-
esiis.*

*M. magister,
conventus, pri-
ores et praecep-
tratores intra lim-
ites suarum iu-
risdiction. veri
ordinarii sunt.*

*Magister et
conventus quo-
cumque delin-
quentes ubique
incarcerare et
ad locum con-
ventus vel alium
transmitt. pos-
sunt;*

*Officiales qui-
cumque teneantur
praestare auxilium pro ca-
piendis et trans-
mittendis delin-
quentibus.*

§ 73. Ac omnes et singulas, speciales et generales, etiam mentales, reservationes, expectativas, mandata de providendo, corum gratiarum praeventivarum, adiutorias, concessiones, uniones, etiam quomodocumque locis dictae Reperpetuas, necnon alias praeventivas gracia locis dictae Religionis, et facultas providentia locis et membris ac aliis beneficiis ecclesiasticis dicti hospitalis, quovis modo nuncupentur, etiam in Angliae, Castellae, Legionis ac Valentiae regnis ac principatu Cathaloniae et comitatu Flandriae, quomodocumque et qualitercumque, etiam cum quibusvis fortissimis et insolitis, etiam derogatoriarum derogatoriis, clausulis, irritantibusque et aliis decretis ac inhibitionibus quibusvis, etiam non dicti hospitalis, personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis vel praeminentiae fuerint, etiam cardinalatus honore fungentibus et functuris, etiam ex quibusvis iustissimis et urgenter causis, etiam per nos et Sedem praefatam, tam in genere quam in specie, concessas et concessa, et quasvis etiam praeventivas et restitutorias ac praeservativas clausulas in se continentes et continentia, eorum vim et effectum revocamus, cassamus et annullamus, nulliusque roboris vel momenti fore et esse, ac nemini suffragari posse neque debere, nec per eas cuiquam in prioratibus, praceptoris, dignitatibus, domibus, locis et membris ac aliis beneficiis hospitalis huiusmodi, vel ad illa ius acquiri potuisse vel posse, neque coloratum titulum possidendi tribuere, sed, illis non obstantibus, magistrum et conventum praefatos, coniunctim vel divisim, iuxta consuetudines et stabilimenta huiusmodi hospitalis, de prioratibus, praceptoris, domibus, locis et membris ac aliis hospitalis beneficiis huiusmodi libere disponere potuisse et posse, et sic iudicari debere; ac quicquid

secus super his attentari contigerit, irritum et inane decernimus.

§ 74. Ac omnes et singulas expectativas, reservationes, antianitates, mandata de providendo, concessiones, coadiutorias sine consensu, et omnes alias gratias et literas super prioratibus, praceptoris ac quibusvis aliis beneficiis dicti hospitalis, quomodocumque et qualitercumque (absque magistri et conventus praefatorum consensu), quibusvis personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, etiam cardinalatus honore fungentibus, ex quibusvis causis, etiam onerosis, hucusque concessas et concessa, etiam quasvis clausulas illarum ab huiusmodi revocationibus praeservativas in se continentes et continentia, similibus scientia et potestatis plenitudine, pro revocatis, cassatis et annullatis, huius perpetuo valiturae constitutionis edicto, per praesentes decernimus et ordinamus.

§ 75. Necnon omnes et singulas collationes, provisiones, uniones, annexiones et incorporaciones ac quascumque alias concessiones et dispositiones de praceptoris, cameris magistris pro tempore nuncupatis, seu illarum fructibus, redditibus et proventibus, quibusvis personis, cuiuscumque status, ordinis vel conditionis extiterint, quavis consideratione et sub quacumque verborum forma ac cum quibusvis clausulis derogatoriis, etiam motu et scientia similibus, ac cum expressa derogatione iurium magistri dicti hospitalis seu annuae responsonis illi facienda, hucusque auctoritate apostolica factas, nullas et invalidas nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse decernimus. Et quatenus viribus subsistere dicentur, revocamus, cassamus, irritamus, ac illas et quas in futurum, etiam cum expressa derogatione literarum nostrarum huiusmodi, fieri contigerit, pro infectis haberi volumus.

Alia cassatio
similiter qua-
rumcumque ex-
pectatiavarum
reservationum,
antianitatum,
concession. etc.
etiam ex causa
onerosa, sine
consensu ma-
gistri et con-
ventus.

Cassatio et
revocatio qua-
rumcumque col-
lationum, pro-
visionum, unio-
num, annexio-
num, incorpo-
rationum ac a-
llarum conces-
sionum et dis-
positionum hu-
cousque facta-
rum, etiam si
vere soritate
sint effectum,
et in futurum
fendarum.

*Monitorium
adversus occu-
pantes et non
restituentes lo-
ca et bona Re-
ligionis infra
duos menses.*

§ 76. Monentes et requirentes omnes et singulos earumdem camerarum magistrorum et seu locorum detentores seu possessores, qui nunc sunt aut pro tempore erunt, praetextu concessionum, provisionum et dispositionum quarumlibet, quae ab alio quam pro tempore existente magistro dicti hospitalis hactenus emanaverint et in futurum emanabunt, etiam a dicta Sede, ut, infra duorum mensium terminum, camerarum et locorum per eos pro tempore detentorum seu possessorum huiusmodi possessionem vacuam, liberam et expeditam magistro dicti hospitalis aut illius legitimo procuratori tradant et assignent. Alioquin ex nunc, prout ex tunc, in omnes et singulos, qui non paruerint, seu aliis ut non pareant suaserint, aut alias auxilium, consilium vel favorem praestiterint, excommunicationis sententiam promulgamus, et eos in illas incidisse declaramus, a qua, nisi in mortis periculo constituti, ab alio quam a Romano Pontifice pro tempore existente absolutionis beneficium obtinere nequeant. Et, praeter sententiam excommunicationis huiusmodi, si dicti hospitalis fratres fuerint, et excommunicationis sententiam huiusmodi per mensem animo substinuerint indurato, prioratibus, praecceptoribus et officiis praefati hospitalis per eos tunc obtentis eo ipso privati, et inhabiles ad illa et alia in posterum obtinenda existant.

*Magnus ma-
gister et con-
ventus possint
disponere de
bonis vacanti-
bus per priva-
tionem.*

§ 77. Possitque per magistrum et conventum praefatos de illis sic vacantibus per privationem huiusmodi libere disponi.

*Facultas ma-
gni magistri
apprehendendi,
propria aucto-
ritate, posses-
sionem bono-
rum, per alios
occupatorum.*

§ 78. Liceat quoque magistro pro tempore existenti hospitalis huiusmodi, dicto termino decurso, per se vel procuratores suos possessionem camerarum et locorum eorumdem propria auctoritate libere apprehendere, ac illorum fructus, redditus et proventus percipere, ac in suos et eius magistralis mensae usus et utilitatem con-

vertere et retinere, cuiusvis licentia super eo minime requisita.

§ 79. Practerea similiter perpetuo statuimus et ordinamus quod ex nunc de cetero, perpetuis futuris temporibus, prioratus, praecatoriae et membra quacumque dicti hospitalis, quae pro tempore qualitercumque vacaverint, tam in Romana Curia quam extra eam, sub quibusvis generalibus vel specialibus reservationibus apostolicis factis et quas fieri contigerit de beneficiis ecclesiasticis, etiam apud Sedem praefatam pro tempore vacantibus, utpote ad hospitalem ¹ et fidei tuitionem ordinata, nullatenus includantur, nec reservata vel affecta existant, sed hospitalium pauperum, quae sub reservationibus ipsis non includuntur, quoad id, sortiantur naturam.

*Loca huius Re-
ligionis non
comprehendan-
tur sub reser-
vationibus apo-
stolicis, sed sint
manualia;*

§ 80. Debeatque de illis per pro tempore existentem magistrum et conventum praefatos dumtaxat et non alium, iuxta stabilimenta praefata, fratribus dicti hospitalis provideri; et quas fieri contigerit per nos aut successores nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes, ac dictam Sedem vel eius aut alia quacumque auctoritate de illis reservationes, provisiones, collationes, commendas, uniones et quascumque alias similes vel dissimiles dispositiones. •

*Loca huius Re-
ligionis per M.
magistrum et
conventum dum-
taxat, et non
alios, conferri
debeant perso-
nis dictie Reli-
gionis.*

§ 81. Et exemptiones priorum, praecitorum et fratrum a magistri et conventus praefatorum obedientia et superioritate, aut debitibus per eos praefato aerario responsionibus annuis et aliis iuribus, quacumque ratione vel causa, etiam motu, scientia ac potestatis plenitudine similibus, etiam cum expressa derogatione posteriorum literarum quarumcumque, que etiam per nos in contrarium fortasse fieri contigerit, nullius penitus sint roboris vel momenti et habeantur prorsus pro infectis.

*Exemptiones
concessae prio-
ribus et militi-
bus non suffra-
gentur adversus
debita per ipsos
communi aer-
ario dicti hospi-
talis, et obe-
dientiam magni
magistri et con-
ventus.*

§ 82. Nec censeatur statuto huiusmodi

1 Hospitalitatem, Cherub. (R. T.).

Praesentibus literis non censatur derogatum nisi modis et formis hic expressis. umquam derogatum per quascumque clausulas, etiam derogatoriarum derogatum nisi fortiores et efficaciores, nisi dum et quoties ipsarum posteriorum literarum de verbo ad verbum, vere et non per clausulas id importantes, inserto tenore, de ipsorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium consilio, derogari contigerit, nec etiam tunc, nisi ad id magistri et conventus praefatorum expressus accedat assensus, et non aliter nec alio modo.

Clausula de consensu magni magistri et conventus semper subintelligatur. § 83. Et semper in huiusmodi, quae nibus censeatur apposita clausula quod effectum sortiantur de consensu magistri et conventus praefatorum, et non aliter nec alio modo.

Prohibitio dispositionis locorum dictarum, nisi de consensu M. magistri et conventus. § 84. Decernentes collationes, provisiones, commendas, uniones, reservaciones, commendas, uniones, reservaciones, et alias dispositiones quaslibet, quas praefatos de eisdem prioratibus, praceptoris et membris, etiam apud Sedem ipsam pro tempore, per cessum vel decessum, seu quamvis aliam dimissionem vacantibus, fieri contigerit, etiam si per nos et pro tempore existentem Romanum Pontificem sient, et illis, quibus sic sient, nullum ius nullumque coloratum titulum tribuere possidendi. Et eos, quoad omnes effectus, etiam constitutionis nostrae de triennali possessore non molestando, pro meritis detentoribus sine titulo haberet reputari.

Rescissio contractum et alienatum, donationum, occupationum, in damnum Religionis factarum. § 85. Ac quascumque donationes, concessiones, locationes, investiture et alias alienationes censum, redditum, iurum, iurisdictionum et locorum quorumcumque ad prioratus, praceptorias, domos, hospitalia, beneficia et loca hospitalis huiusmodi pertinentium, in illorum laesione, iacturam vel detrimentum, et per personas dictae Religionis, etiam cum renunciationibus, pactis, iuramentis et poenis desuper appositis et adiectis, ac

¹ Reformationes, Cherub. (R. T.).

instrumentis et literis desuper confectis, et confirmationibus forsan inde secutis, etiam de licentia dictae Sedis, absque tamen consensu seu expressa licentia magistri et conventus praefatorum, quacumque praeescriptione seu longissima, pacifica possessione et detentione non obstantibus.

§ 86. Necnon quoscumque accessus, ingressus et regressus, ac coadiutorias ad prioratus, praceptorias, domos, hospitalia et alia beneficia hospitalis huiusmodi (praeterquam ex causa onerosa et de consensu dictorum magistri et conventus), etiam per nos et praedecessores nostros praefatos concessos, similiter casamus, revocamus et annullamus ac irritamus, nulliusque roboris vel momenti fore et pro infectis haberi decernimus.

§ 87. Ac census, redditus, iura, iurisdictionem et bona alienata huiusmodi, ac etiam per quoscumque, etiam saeculares, occupata, usurpata et detenta, ad ius et proprietatem dicti hospitalis seu illius prioratum, praceptoriarum, domorum, hospitalium et beneficiorum praedictorum reducimus. Illaque in integrum adversus concessiones, donationes et alias quaslibet alienationes praedictas, necnon investiture, illarum praetextu quomodolibet, quavis auctoritate factas et concessas, in integrum ac pristinum et eum statum, in quo antea erant, restituimus, reponimus et plenarie reintegramus, illarumque detentores, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existentes, ad illorum relationem ¹ per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia cogi et compelli posse volumus.

§ 88. Et similiter alienationes de cetero, sub excommunicationis latae sententiae et privationis beneficiorum per eos obtentorum poenis, per contrasistentes eo ipso, absque aliqua declaratione, incurrendis, fieri prohibemus; et, si fiant, illas viribus omnino carere decernimus.

¹ Relaxationem, Cherub. (R. T.).

Cassatio et extinctio accessuum, regressum etc., praeterquam ex causa onerosa et de consensu magni magistri concessorum.

Loca et bona ac iura quaecumque occupata et usurpata reducuntur ad ius et proprietatem dicti hospitalis, ac eius membrorum per censuras et pensiones ecclesiasticas.

Prohibitio alienationum in futurum sienda.

§ 89. Et quod hospitalia, leprosariae, cappellae, oratoria, beneficia et alia pia incorporat. hospitalium et loca huiusmodi, etiam in alma Urbe et corum quorumcumque sub invocacione Sancti Lazari constructum et aedificatorum. aliis quibuscumque terris, dominiis et locis sub dicti Sancti Lazari invocatione fundata, constructa, aedificata et erecta, et quae in posterum, perpetuis futuris temporibus, fundari, construi, aedificari et erigi contigerit, cum eorum applicationibus, unionibus, annexionibus et incorporationibus factis et deinde faciendis, ad magistrum et conventum ac Religionem huiusmodi spectent et pertineant, illisque subiificantur et subiecta existant, et a dicto hospitali dependeant.

§ 90. Illaque per eiusdem Religionis Inhabitabilis fratres et religiosos, non autem per alias omnium, praeterquam militare ecclesiasticas et saeculares, etiam oppidæ Religionis ad obtinenda hospitalia et beneficiâ sub invocatione S. Lazari constructa.

§ 91. Et in signum recognitionis et superioritatis huiusmodi, de aliquo annuo rationabili canone seu censu, per eosdem magistrum et conventum et definitores generalis concilii huiusmodi imponendo et eis singulis annis persolvendo, respondere debeant et teneantur. Ac in eventum rebellionis aut non subiectionis ac responsionis, singulares communatum et aliae personae huiusmodi maioris excommunicationis sententia per nos et successores nostros praefatos innodatae, earumque ecclesiae interdictae sint et esse censeantur, nec ab huiusmodi maiori excommunicatione per nos aut successores praefatos absolvî, aut interdicta ipsa relaxari possint, nisi ad id magistri et conventus praefotorum expressus per eorum patentes literas accedat assensus.

§ 92. Liceatque Ioannotto et pro tempore existenti magistro et conventui, nec loca quaecumque sub invocatione Sancti modi beneficia, oratoria, hospitalia et

alia loca, sub nomine Sancti Lazari pro tempore, etiam in Urbe et Curia prae fatis, fundata et dotata, quae eidem Ioannotto et pro tempore existenti magistro et conventui ac praceptoribus huiusmodi obedire seu subiici aut annuam respon sionem solvere recusare contigerit, solo aequare et demoliri, et imagines a parietibus delere, seu per easdem communitates et alias personas ecclesiasticas et saeculares solo aequari et demoliri, ac imagines huiusmodi deleri, sub excommunicationis latae sententiae, interdicti ac aliis censuris et poenis, etiam cum invocatione auxilii brachii saecularis, facere.

§ 93. Quodque omnia et singula alia hospitalia, praceptoriae, leprosariae, membra et pia loca dicti Ordinis, sub vocabulo Sancti Lazari intitulata, etiamsi non sint possessa vel recepta per magistrum, conventum aut fratres praefatos, nihilominus ab ipso hospitali Sancti Lazari dependere, nullique alii monasterio, praceptoriae sive alii pio loco, praeter quam dicto hospitali, etiam si longaeva consuetudo aut submissio aliqua repugnarent, pleno iure subesse, auctoritate et tenore praemissis, decernimus pariter et declaramus.

§ 94. Statuentes ac etiam decernentes quod ipsius Ordinis hospitalia, praceptoriae, leprosariae, membra et loca, nulli, cuiuscumque dignitatis, status, gradus vel conditionis fuerit, praeterquam ipsius hospitalis fratribus et Ordinem ipsum expresse professisi, eis tamen pro solo nutu dicti magistri et conventus existentis, et pro tempore ad claustrum, quoties expedierit, revocandis, in titulum vel commendam conferri valeant sive possint.

§ 95. Quinimmo presbyteri saeculares illa ad praesens in commendam seu alias quomodolibet obtinentes, commendae huiusmodi cedere aut illa alias dimittere non possint, nisi nequeant, nisi de consensu eorum ad

Lazari pro qui bus obediencia recusabitur.

Alia concessio locorum et beneficiorum sub invocatione S. Lazari intitulatur, etiamsi non sint possessa vel recepta per magistrum et fratres praedictos, et non obstante consuetudine, aut submissio contraria.

Alia inhabitabili ad obtinenda loca dictæ Religionis, praeterquam a fratribus eiusdem Ordinis profes sis.

Presbyteri saeculares obtinentes beneficia dicti Ordinis illis cedere non possint, nisi de consensu etc.

quos praesentatio seu collatio spectat, et in favorem dicti hospitalis seu personarum, quae habitum per fratres cappellanos eiusdem hospitalis deferri solitum suscipiant, et professionem per eos emitti solitam emittant; nec illa deinceps ipsi, nisi infra sex menses a die intimationis habitum ipsius Religionis suscepint et regularem professionem infra alios sex menses emiserint, possidere possint.

§ 96. Et si secus fiat, aut cessionem seu resignationem huiusmodi ac de dicti Ordinis beneficiis sine dinis beneficiis, etiam in manibus nostris, in futurum fieri contingat, huiusmodi gni magistri, cessiones, resignationes et provisiones nullius sint roboris vel momenti, nisi in illis expresse dicatur et de consensu magni magistri, et de illis, iuxta formam privilegiorum dictae Religionis, providetur.

*Cessiones et
provisiones de
beneficiis sine
dinis beneficiis,
etiam in manibus
nostris, in
futurum fieri
contingat, huiusmodi
gni magistri,
cessiones, resig-
nationes et
provisiones
nullius sint ro-
boris.*

§ 97. Et insuper statuimus et ordinamus quod ius patronatus et praesentandi personas idoneas ad prioratus, praceptorias, hospitalia, membra, alia beneficia et loca hospitalis huiusmodi, nisi ratione fundationis aut dotationis saltem ad tertiam partem illorum fructuum, quo casu liceat magistro et conventui praefatis, si dicta eorum beneficia et loca hospitalis huiusmodi a dicto iure patronatus liberare voluerint, aut dotantibus bona restituere seu illorum pretium persolvere, ac ex nunc prioratus, praceptorias, hospitalia, membra et beneficia huiusmodi conferre.

*Prioratus in-
spiratione, nisi
ex fundatione
vel dotatione.*

§ 98. Et quod nulla pensio annua super alicuius praceptoriae, commendae vel alterius beneficij militiae huiusmodi vel alterius beneficij militiae huiusmodi nibus Romani Pontificis aut alia quavis probabili causa, nisi in persona ¹ personae dictae Religionis et militiae, etiam per ipsum Pontificem, reservari; neque commendae et alia beneficia dictae Religionis pensionibus huiusmodi, aliter quam ut praefertur, onerari possint. Et si pensio-

*Prohibito re-
servandi pen-
siones super
beneficij dicti
hospitalis, nisi
in favorem fra-
trum*

¹ Bull. Ord. Ss. Mauritii et Laz. addit. aut (R. T.).

nes desuper aliter assignari contingat, assignationes ipsae nullius sint roboris vel momenti, nec titulares beneficiorum huiusmodi ad illarum solutiones teneantur, neque ad id censuris ecclesiasticis aliisve poenis compelli possint.

§ 99. Quodque omnes et singuli eorum prioratum, praceptoriarum, domorum et beneficiorum, in vim dictarum collationum, possessores, sacerdtales aut alterius Ordinis regulares, seu pensiones super illorum fructibus, redditibus et proventibus huiusmodi hucusque, etiam per Secundum eamdem reservata, percipientes, illas et illa, infra sex menses a die intimationis praesentium literarum, in manibus magistri et conventus praefatorum, iuxta formam stabilimentorum dictae Religionis, dimittere, transferre seu illarum cassationi consentire teneantur, alioquin beneficia et pensiones huiusmodi, nisi illa possidentes et illas percipientes infra dictum tempus habitum suscepint et professionem regularem illius Religionis emiserint, lapsis mensibus ipsis, vacent, ac cassae et extinctae sint et esse censeantur eo ipso.

§ 100. Et magistro singulisque prioribus, praceptoribus, militibus et fratribus hospitalis huiusmodi, ut pro eorum libito voluntatis, parochiales, ac etiam sine cura ecclesias vel carum vicarias seu cappellanas perpetuas aut cappellas vel altaria seu alia beneficia simplicia, ad eorum collationem, provisionem, praesentationem, electionem seu quamvis aliam dispositiōnem, ratione prioratum, praceptoriarum, etiam camerarum magistralium nuncupatarum, domorum et aliorum beneficiorum dicti hospitalis per eos pro tempore obtentorum, de iure, statuto, consuetudine, fundatione aut privilegio seu alias quomodolibet spectantia et pertinentia, et ab ipsis prioratibus, praceptoris, domibus, hospitalibus et aliis beneficiis dependentibus

*Obtinentes
beneficia et
pensiones ce-
dant in manibus
M. magistri in-
fra sex menses,
vel habitum su-
scipiant et pro-
fessionem emil-
tant.*

*Ad parochiale
et alias ecclē-
sias dicti Ordini-
nis deputari
possint fratres
cappellani, non
obstante quod
per abusum aut
alias, etiam per
longiss. tempus,
presbyteris sacer-
dotalibus fuer-
int collatae,
aut conseruatae.*

tia seu illis annexa, et quae dudum forsan fratribus saltem cappellanis eiusdem hospitalis, et ab eisdem magistro, prioribus et praceptoribus et aliis praefatis conferebantur, et longo tamen et forsan longissimo tempore citra, de cuius initio memoria hominum forsan non existit, per ipsos magistrum, priores, praceptorum, milites et fratres, per abusum aut ex defectu fratrum cappellanorum vel aliarum personarum eiusdem hospitalis ad id idoneorum, clericis seu presbyteris saecularibus collata, aut conferri, et per ipsos presbyteros vel clericos saeculares obtineri solita, etiam fratribus hospitalis huiusmodi.

§ 101. Praesertim cappellanis nuncupatis, qui a saecularibus presbyteris seu clericis, nisi quoad gestationem crucis vel habitus dicti hospitalis ad pectus, non differunt, si ad id alias idonei et habiles reperiantur, conferre, ac alias de illis prouidere et disponere. Ipsique fratres, quibus beneficia huiusmodi conferri contigerit, illa, si sibi canonice alias conferantur aut elegantur, presententur vel alias assumantur ad illa, et instituantur in eis, recipere, et in titulum, etiam quoad vixerint, retinere.

§ 102. Et tam magister quam singuli presbyteri, milites eiusdem Religionis et militiae, unum curatum beneficium ecclesiasticum a dicta militia et Religione Ordine dependens, etiam si parochiale existat, retinere possint.

Presbyteri milites unum curatum beneficium ecclesiasticum a dicto Ordine dependens, seu illis unitum et incorporatum, etiamsi parochialis ecclesia vel eius perpetua vicaria fuerit, si ad hoc sufficientes et idonei fuerint, et beneficium huiusmodi alias sibi canonice conferatur, recipere et retinere libere et lice te valeant, auctoritate et tenore predictis, de specialis dono gratiae, indulgemus, secumque pariter dispensamus.

§ 103. Et per quamcumque rem iudicatam magistro et conventui praefatis, nisi specialiter ad causam vocati fuerint, super

jurisdictione praedicta et sua civili eorum possessione praeiudicari aut praeiudicatum censeri non posse, sed eos semper, re iudicata huiusmodi non obstante, super possessorio huiusmodi ac etiam spolio agere posse.

§ 104. Ipsosque magistrum, priores, praceptorum, milites, fratres et personas, vassallos, subditos et servidores in ipsis hospitalis et religiosorum causis in omni iudicio et contra quoscumque, ubi aliae probationes non existunt, in testes adhiberi.

§ 105. Et quod presbyteri, qui in dicta Religione professionem non emiserint, nisi de expressa licentia vel consensu magistri seu priorum, praceptorum vel fratrum, quos id tangeret, ad deserviend. parochialibus et aliis ecclesiis aut cappellis ipsius Religionis nullatenus admittantur, sed in quibuscumque parochialibus et aliis ecclesiis ac cappellis hospitalis huiusmodi cappellani eiusdem Religionis per locorum ordinarios, sub eadem excommunicationis latae sententiae poena, si contrafecerint, eo effectu incurrenda, ad requisitionem seu presentationem dictorum priorum, praceptorum et fratrum, absque aliqua exactione et oneris impositione, recipi et admitti debeant.

§ 106. Quodque illi dumtaxat privilegiis praesentibus gaudeant, qui a praefato magistro seu de eius licentia habitum suscep- perint et professionem emiserint, seu de habitu suscipiendo et professione huiusmodi emittenda infra certum tempus artati fuerint.

§ 107. Nullusque priorum, praceptorum et fratrum praefatorum, absque mandato seu licentia praefati magistri, aut saltem sui prioris seu procuratoris ipsius hospitalis in dicta Curia existentis, privilegiis praedictis in eadem Curia uti valeat, nec illa, absque huiusmodi licentia, vagabundis non gaudeant privilegiis.

Frates capellani a presbyteris seu clericis, nisi per gestationem crucis ad pectus.

possess. praefata non praedi- fata non praedi- cident, nisi vo- cato magistro generali.

Milites et a- liae personae hospitalis, in eius et Religio- nis causis in testes recipi possint, aliis deficien- probatio- nationibus.

Ecclesias dicti Ordinis nonnisi per cappellanos eiusdem deser- viatur, qui praes- entati, ab ordi- nariis, absque alia examina- tione, admittantur.

Privilegiis dumtaxat gau- deant, qui ha- bitum suscep- perint.

Non inic. autur manus violentia in confugientes ad ecclesiastis dicti Ordinis.

§ 108. Ac manus violentas in eos, qui ad ecclesias seu domos eiusdem Religio- nis pro sua salute confugerint per quem- piam iniici, sub excommunicationis latae sententiae poena, prohibemus.

Iura mortua- riorum et arre- ragiorum et va- cantium solvi et exigi debant excep- tionem non obstante.

§ 109. Ac iura mortuariorum et vacan- tium, necnon arreragiorum, passagiorum ac aliorum quorumcumque, ita ut quae- vis personae, cuiuscumque ecclesiasticae quacumque excep- tionem non dignitatis existentes, beneficia hospitalis huiusmodi pro tempore obtinentes, illa solvere omnino teneantur et adstricti sint, ac ad id, etiam sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, ac alias, iuxta eorum- dem privilegia, privationis et apprehensio- nis beneficiorum ad manus suas remediis cogi possint.

Facultas de putandi vicariorum, cum faculta- te conferendi beneficia, concedendi an- tianitates et exigen- gendi respon- siones

§ 110. Ac Ioannotto et pro tempore existenti magistro et conventui praefatis, ut in singulis prioratibus ipsius hospitalis unum vicarium, cum facultate conferendi praceptorias et alias domos hospitalis huiusmodi, deputare; antianitates, tam speciales quam generales, dare et concedere; ac pensiones seu responsiones et onera super domibus, praceptoriorum, leprosariis et aliis beneficiis hospitalis huiusmodi imponi solita, a quibuscumque, etiam clericis saecularibus, illa in commendam obtinen- tibus, eorumque coloniset inquilini, etiam laicos, eo modo quo a fratribus dicti hospitalis exigentur, exigere.

Dispensandi que super acta- te et defectu natuum. Cre- datur literis ma- gistrorum et con- ventus ut hic.

§ 111. Et cum inhabilibus ratione aetatis et defectus natalium, quoad prioratus, praceptorias et alia beneficia dicti hospitalis dumtaxat, dispensare possint. Ac quod verbis in ipsorum magistri et conventus literis circa professionis emissionem, habitus susceptionem, debitorum et obse- quiorum praestationem plena fides adhi- beatur, facultatem concedimus.

Litterae anti- natalitis et provi- sionis magistrorum et conventus eo

§ 112. Et quod quaecumque litterae anti- natalitis seu provisionis a magistro pro tempore existente et conventu praefatis hucusque concessae, et in posterum con-

cedendae, eo ipso apostolica auctoritate *ipso confirmatae censeantur.*

§ 113. Et quod provisiones beneficiorum *Devolutio ad Sedem Apostol.* quorumcumque dicti hospitalis, quae per non datur. cessationem solutionis praefato hospitali vel inobedientiam dumtaxat vacaverint, nunquam ad nos et Sedem praefatam de- volvi censeantur, quo ad hoc ut dictus magister pro tempore existens impediatur quo minus illa quandocumque libere con- ferre possit.

§ 114. Ac in Romana Curia procurato- rem generalem, cum generali vel speciali aut limitata potestate et facultate, consti- tuendi seu deputandi; et in eadem Curia, per se seu dictum procuratorem ad id po- testatem a magistro et conventu praefatis habentem, quacumque eiusdem hospitalis beneficia, cuiuscumque qualitatis existen- tia, apud Sedem praefatam quomodolibet, praeterquam per resignationem in mani- bus nostris et successorum nostrorum Romanorum Pontificum, pro tempore va- cantia, iuxta ipsius hospitalis et militiae stabilimenta, libere conferendi.

§ 115. Et tam magistro quam conven- tui praefatis, etiam de illis, de quibus hucusque dispositum fuerit, de novo ac aliis beneficiis huiusmodi, etiam tamquam privatis praediis, in titulum perpetui bene- ficii ecclesiastici seu etiam ad nutum aut amovibiliter, uni vel diversis personis as- signari solitis, etiam dictae Sedi reserva- tis, seu alias affectis, aut ad Sedem ipsam devolutis, libere providendi.

§ 116. Et illa uniendi, dismembrandi et alias de illis disponendi. Necon antian- nates, tam generales quam speciales, super eisdem beneficiis fratribus eiusdem hospi- talis concedendi.

§ 117. Ac resignationes dictorum bene- ficiarum recipiendi et admittendi, illaque resignantibus titulum seu dominationem ac omnes illorum fructus, seu illorum partem aut super illis quascumque pen-

Facultas de- putandi procu- ratorem gene- ralem in Rom. Curia cum fa- cultate confe- rendi beneficia.

Facultas con- ferendi benefi- cia etiam reser- vata, affecta vel devoluta, etiam in titulum per- petui beneficii, vel ad nutum aut amovibiliter;